PHỦ THỦ TƯỚNG
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 953/VP4
	Hà Nội, ngày 19 tháng 3 năm 1981

CÔNG VĂN
CỦA PHỦ THỦ TƯỚNG SỐ 953/VP4 NGÀY 19 THÁNG 3 NĂM 1981VỀ VIỆC GIẢI QUYẾT NHÀ CỦA NGƯỜI XUẤT CẢNH

*******
	Kính gửi :
Đồng kính gửi
	- UBND tỉnh Phú khánh
- UBND các tỉnh, thành phố đặc khu trực thuộc Trung ương.

Trả lời Công văn 1332 VP/A1 ngày 5/12/1980 của UBND tỉnh Phú Khánh hỏi về chính sách giải quyết nhà cửa những người Việt Nam được Bộ Nội vụ cho phép xuất cảnh ra nước ngoài Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1) Người Việt Nam được phép xuất cảnh đều được uỷ quyền quản lý hoặc chuyển quyền sở hữu nhà của mình cho người ở lại là cha mẹ, con đẻ của họ.

2) Người xuất cảnh nào đi hết cả hộ gia đình, nếu họ tự nguyện xin ý kiến hoặc giao lại nhà cửa cho Nhà nước quản lý thì chính quyền địa phương chấp nhận.

3) Nhà nước cho phép người Việt Nam xuất cảnh được bán nhà cửa thuộc sở hữu của họ theo đúng thể lệ hiện hành. Trường hợp nhà của họ bán là biệt thự, nhà bê tông kiên cố, nhiều diện tích chất lượng còn tốt, nếu địa phương cần nhà để ở, để làm việc, để kinh doanh sản xuất, Thủ tướng Chính phủ cho phép UBND tỉnh, thành phố, đặc khu được mua, kinh phí mua nhà sẽ lấy ở vốn tự có của mình, thành phố đặc khu.

Những nhà cửa của người Việt Nam xuất cảnh được phép bán, sang nhượng uỷ quyền quản lý nói trên phải là những nhà cửa không thuộc diện đang chờ xử lý theo chính sách hoặc đang bị tranh chấp về quyền sở hữu.

	Đỗ Mười
(Đã ký)